УИД: 16MS0053-01-2022-000582-67
 Дело №5 – 76/2022
Мировой судья судебного участка №8

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,
тел. (843) 222-64-34, ms.5108@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/8/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 февраля 2022 года

   город Казань

Мировой судья судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Фахрутдинова Елена Владимировна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Элашмави Ф. Й.М.Р.Э., Х года рождения, уроженца Х, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, учащегося на втором курсе Казанского медицинского университета, нетрудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х,
У С Т А Н О В И Л:

05 февраля 2022 года в 00 часов 32 минут у дома 28 по улице Альберта Камалеева города Казани Элашмави Ф.Й.М.Реда Эльсайед управлял автомобилем «Х» регистрационный знак В Х/716 в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.

Элашмави Фади Йассер Мохамед Реда Эльсайед при рассмотрении дела вину в изложенном признал.
Выслушав Элашмави Фади Йассер Мохамед Реда Эльсайед, изучив материалы дела, суд считает, что его вина также объективно подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ №Х от 05 февраля 2022 года, в котором факт правонарушения зафиксирован в соответствии с административным законодательством; протоколом от 05 февраля 2022 года о доставлении Элашмави Фади Й.М.Реда Эльсайед в ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по города Казани, в связи с совершением административного правонарушения по части 3 статье 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях; протоколом об административном задержании №Х от 05 февраля 2022 года, в котором задержанному разъяснены права и причина его задержания; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №Х от 05 февраля 2022 года, из которого следует, что Элашмави Фади Й.М.Реда Эльсайед отстранен от управления вышеуказанным автомобилем ввиду управления им, с признаками опьянения; протоколом 16 СТ №Х о задержании  транспортного средства от 05 февраля 2022 года, из которого следует, что транспортное средство, которым управлял Элашмави Фади Й.М.Реда Эльсайед задержано и помещено на спецстоянку, в связи с совершением правонарушения по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях;  актом 16 АО №Х от 05 февраля 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и распечаткой результатов освидетельствования, из которых следует, что у Элашмави Фади Йассер М.Р.Эльсайед установлено состояние опьянения с результатом 0,360 мг/л; справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 05 февраля 2022 года, согласно которой Элашмави Фади Й.М.Реда Эльсайед управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по городу Казани.

Не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства.
Действия Элашмави Фади Йассер Мохамед Реда Эльсайед суд квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает признание Элашмави Фади Йассер Мохамед Реда Эльсайед своей вины.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 29.7 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Элашмави Фади Й.М.Р.Эльсайед признать виновным в совершении административного правонарушения по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани, а именно с 05 февраля 2022 года 02 часов 15 минут.

В силу части 1 статьи 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
 На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

Фахрутдинова Е.В.

3